
 
 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 07.10.2021                                                                                                                 № 425 

 

Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Кольского района,  

на 2021/2022 учебный год  

 

На основании приказа Министерства образования и науки Мурманской области 

от 20.09.2021 № 1313 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Мурманской области, на 2021/2022 учебный год», 

в целях организации работы по повышению функциональной грамотности в 

общеобразовательных учреждениях Кольского района п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Кольского района, на 2021/2022 учебный год 

(далее – План). 

2. Отделу общего и дополнительного образования управления образования 

администрации Кольского района (Гайдай Е.В.): 

2.1. Организовать работу по реализации мероприятий Плана. 

2.2. Организовать информационное сопровождение реализации мероприятий 

Плана. 

3. МБУО «Районный методический кабинет» (Харитонова Н.Ф.) обеспечить 

исполнение мероприятий Плана в части касающейся. 

4.  Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений Кольского 

района обеспечить исполнение мероприятий Плана.  

  5. Контроль за исполнением приказа возложить на Малова Н.А., заместителя 

начальника управления образования администрации Кольского района.  

 

 

Заместитель Главы администрации –  

начальник управления образования                                                И.В. Непеина  



Утвержден 

приказом управления образования 

от 07.10.2021 № 425   

 

Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждений Кольского района, на 2021/2022 учебный год 

 
 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок 

реализации 
Ответственные 

исполнители 
1. Разработка и утверждение 

муниципального плана и планов 

мероприятий общеобразовательных 

учреждений, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2021/2022 учебный 

год 

До 22 

октября 

 2021 г. 

Управление 

образования, 

 МБУО «РМК» 

2. Формирование баз данных 

обучающихся 8–9 классов 

2021/2022 учебного года, а также 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8–9 

классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

До 22 октября 

2021 г. 

Управление 

образования, 

ОУ 

3. Организация обучения на курсах 

повышения квалификации по 

вопросам функциональной 

грамотности учителей, участвующих 

в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8–9 

классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

До 1 ноября  

2021 г. 

 
 

Управление 

образования, 

МБУО «РМК», 

ОУ 



4. Актуализация планов работы 

районных методических 

объединений в части формирования 

и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

До 22 октября 
2021 г. 

МБУО «РМК» 

5. Совещания по вопросу реализации 

плана мероприятий, направленных 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся в ОО 

Ежеквартально Управление 

образования, 

МБУО «РМК» 

6. Методическая поддержка учителей  

общеобразовательных учреждений 

В течение 

учебного года 

МБУО «РМК» 

7. Проведение заседаний районных 

методических объединений 

учителей-предметников по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности 

В течение 

учебного года 

МБУО «РМК», 

ОУ  

8. Организация участия учителей в 

постоянно действующих семинарах 

ЦНППМ, направленных на развитие 

методических компетенций 

педагогов по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

учебного года 

МБУО «РМК» 

9. Организация участия учителей в 

методических семинарах по 

направлениям:  

-читательская грамотность;  

- математическая грамотность; 

- естественнонаучная грамотность; 

- финансовая грамотность; 

- глобальные компетенции; 
 - креативное мышление  (АО 
«Издательство «Просвещение», 
«Национальное образование», 
«ФГБУ «ФИОКО» и др.) 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, 

МБУО «РМК» 

10. Организация участия 

образовательных учреждений в 

региональном мониторинге 

формирования функциональной 

грамотности: 

- воспитанники ДОО; 

- учащиеся начальной школы; 

- учащиеся основной школы. 

Декабрь 2021 г. Управление 

образования, 

ОУ 



11. Организация и проведение 

методических дней в ОУ по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности у 

обучающихся 

В течение года МБУО «РМК», 

ОУ 

12. Мастер-классы  «Эффективные 

приемы работы по формированию 

функциональной грамотности 

школьников» 

В течение года МБУО «РМК», 

ОУ 

13. Проведение мониторинга внедрения 

общеобразовательными 

учреждениями в образовательную 

деятельность банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии образования» 

Ежемесячно Управление 

образования 

14. Информационно-просветительская 

работа с родителями (законными 

представителями), представителями 

средств массовой информации, 

общественностью по вопросам 

функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, 

ОУ 

 

 

Список сокращений 

ЦНППМ Центр непрерывного повышения педагогического мастерства 

МБУО «РМК» Муниципальное бюджетное учреждение образования «Районный 

методический кабинет» Кольского района 

ОУ Общеобразовательные учреждения 

 

 

 

 

 

 

 

 


